(6) V. l’alto citato del 21 novembre 1528.
(7) V., per esempio, gli atti citati in data 21 febbraio 1500, 27 novembre 1521, 

13 novembre 1525, 10 maggio 1539, 16 novembre 1560.
(8) V. l’atto citato del 20 aprile 1560.
(9) V. l’atto citato del 16 novembre 1560.
(10) V. l’atto citato del 27 febbraio 1501.
(11) Atti del not. G. Francesco De Franchi Pai maro, filza unica.

d
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della schiava “ Fatina ", venduta il 10 maggio 1539 (1) a Giovanni 
Flisco Galiano da “ Nicolaus Ferrarensis comitus triremis nominato 
“ la Vilana JJ IH.mi domini principis Andreae De A uria", si dice 
che è “ coloris albi, natione Tureorum ".

L’ età è varia: nove (2), dodici (3), quattordici (4), sedici (5), 
ventuno (6), ventitré (7), ventisette (8), ventotto (9), trentatrè (10), 
quarantacinque anni (11).

Anche si dice che la schiava è venduta “ sana et nitida ab 
omnibus malis occultis et manifestis secundum consuetudinem in 
civitate Ianue "  (12), altra volta che è venduta “ talliter qualliter 
est, ita quod "  -  si legge nella compravendita in data 29 maggio 
1504 (13) -  il venditore “ non teneatur de cetero de aliquo vicio 
vel magagna "  della schiava. Questa è acquistata “ libera et expe
dita ab omni onere exattionis et gravamine servitutis preterquam 
a futuris mutuis etc. ", come si legge nella vendita di una schiava7 u u

mora di dodici anni fatta il 5 novembre 1509 a Bartolomeo Stiroc- 
chio da “ Martinus Colii alamannus habitator in Portugario (14) : 
in questo documento si dice anche che la schiava è ceduta al com
pratore “ ad habendum tenendum gaudendum possidendum " , al

(1) Atti del not. G. Hoccatagliata. f. 6.
(2) V. l’atto citato del 13 dicembre 1321. ,
(3) V. gli atti citati del 5 novembre 1509 e del 10 maggio 1539.
(4) V. gli atti citati del 27 febbraio 1504 e del 30 agosto 1508.
.5) V. gli atti citati del 21 febbraio 1500 e del 21 novembre 1528.
(6) V. l’atto citato del 21 marzo 1550.
(7) V. l’atto citato del 27 novembre 1521.
(8) V. l’atto citato del 29 maggio 1504.
(9) V. l’atto citato del 21 aprile 1560.

(10) V. l’atto citato del 13 novembre 1525.
(11) V. l’atto citato del 16 novembre 1560.
(12) V. l’atto citato del 21 aprile 1500 e cfr., per esempio, i seguenti atti citati; 

27 febbraio 1504, dove « Thomas de Michaele de Raguxia » vende ai fratelli 
Paolo e Bartolomeo « de Invrea » « quandam servam seu sclavanj... vocatam Ellenam... 
cum suis vestibus que habet dicta Ellena in dolso tantum sanam et nitidam ab 
omnibus magagnis et defectibus publicis et occultis secundum consuetudinem 
in civitate Ianue»; 30 agosto 1508, dove il notaio Simone Bigna vende ad Alfonso 
del Carretto la schiava Lucia « sanam et nitidam ab omnibus viciis et magagnis 
occultis et manifestis secundum morem et consuetudinem et formam capitulorum 
civitatis Ia n u e» ;  27 novembre 1521, dove Stefano «de Grimaldis» vende a suor 
Mariola una schiava «nomine Catharinam... sanam et nitidam ab omnibus viciis 
et magagnis occultis et manifestis et in omnibus insta formam Statutorum seu 
Ordinamentorum Ianue ».

(13; Atti del not. C. Rollero, 1504-7, f. 4.
(14) Atti del not. G. B. Parrisola, f. 23, n. 597,
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pari che in altri documenti (1) mentre alle volte si dice, inoltre, 
che della schiava il compratore “ titulo... vendicionis “ può fare e 
disporre prò ut... voluerit et de cetero placueritM, come nell’atto 
del 13 dicembre 1521 (2) in cui “ Martinus Stirochius “ vende a 
Francesco “ de Zoalio “ una schiava di anni nove od ancor più 
nella compravendita del 27 novembre 1521 (3) ; ancora più, perchè 
in tale atto, come se non fosse sufficiente dire che suor Mariola 
acquista la schiava “ ad habendum, tenendum, gaudendum, possi
dendum et usufructuandum... et ex causa vendicionis faciendum 
et disponendum in omnibus et secundum et prò ut ipse D. Sororis 
Mariole videbitur et placuerit “, si aggiunge che di tale disposizione 
essa gode “ prò ut quilibet verus dominus et possessor de re sua 
et per ipsum iusto titulo acquisita facere posset M, espressione 
che, non è dubbio, deriva dal diritto romano (4). Non basta. A suor 
Mariola il venditore “ Stephanus de Grimaldis “ promette dictam 
Catarinam servam... eidem D. Mariole... ac eius heredibus et suc
cessoribus quibuscumque de cetero dimittere et non auferre subtra
here neque impedire, neque auferre, subtrahere vel impedire volenti 
modo aliquo consentire, sed potius dictam servam dicte D. Ma
riole ac dictis eius heredibus et - successoribus quibuscumque legi
time defendere Analoghe promesse da parte del venditore tro
viamo in altri documenti (5 ) ; “ omnia iura “ cedono i ven
ditori al compratore nelle compravendite del 29 maggio 1504 (6) 
e del 30  agosto 1508 (7). Ma occorre osservare che entrambe 
le parti devono tener fede ai patti (8 ) “ sub pena dupli “ (9). 
Anche si dice che se lo schiavo acquistato vale di più, questo di 
più s’intende donato ed il venditore “ se bene quietum, solutum,

(1) Cfr. gli atti citati in data 21 febbraio 1500, 27 febbraio 1504, 5 nov. 1509.
(2) Atti del not. G. Brevei, 1481-525, f. unica, n. 59.
(3) Atti del not. G. Costa, 1520-1, f. 9, n. 722.
(4) Per l’ espressione «possessio et dominium», cfr. gli atti citati del 13 

novembre 1525 e del 10 maggio 1539.
(5) Cfr., per es., l’atto citato del 13 dicembre 1521.
(6) Atti del not. C. Rollero, 1504-7, f. 4.
(7) Atti del not. G. B. Parrisola, f. 24, n. 431.
(8) Ciò è detto talora esplicitamente. Così, nell’atto citato del 27 novembre 

1521 è scr i tto :  « Quam quidem venditionem ac omnia et singula suprascripta dicti 
contrahentes singula singulis congrue referendo promiserunt et solemniter con
venerunt sibi ipsis hinc inde stipulantibus pro ut supra ad cautelam mihi 
dicto notario infrascripto pro ut supra stipulanti habere proprio et tenere ratam 
gratam » etc.